ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAÚDE

RESOLUÇÃO Nº 217/09 – CIB/RS

A  Comissão  Intergestores  Bipartite/RS,  no  uso  de  suas
atribuições legais, e considerando:

a Portaria GM/MS 399/06, que estabelece as Diretrizes Operacionais
do Pacto pela Saúde;

a  Portaria  GM/MS  699/06,  que  regulamenta  as  Diretrizes
Operacionais dos Pactos pela Vida e de Gestão, em especial no que se refere às
responsabilidades dos gestores da educação na saúde;

a Portaria  GM/MS 1996/07,  que dispõe sobre as diretrizes para a
implementação da Política Nacional de Educação Permanente em Saúde;

a Resolução CIB/RS nº 143/07, que define a condução estadual da
Política de Educação Permanente em Saúde;

a  Resolução  CIB/RS  nº  170/07,  que  define  as  atribuições  das
instâncias e os critérios para alocação dos recursos financeiros federais;

as Resoluções de COGEREs que aprovaram os projetos de Educação
Permanente em Saúde.

RESOLVE:

Art.  1º  -  Dar  parecer  favorável  aos  Projetos  das  Comissões
Permanentes  de  Integração  Ensino-Serviço  Regional  –  CIES/Regional,  conforme
Anexo a esta Resolução.

Art. 2º – Esta Resolução entrará em vigor a partir da data de sua
publicação.

Porto Alegre, 11 de novembro de 2009.

ARITA BERGMANN
Presidente da Comissão Intergestores Bipartite/RS – Adjunta

 ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DA SAÚDE

ANEXO - RESOLUÇÃO Nº 217/09 - CIB / RS

CRS
Resolução
COGERE Nome do Projeto Instituição Executora Público Alvo

Cronograma
Execução

Educação
Profissional

Educação
Permanente

Recurso
R$

9ª 15/2009

Aperfeiçoamento para
Trabalhadores na

Estratégia de Saúde
da Família

À definir

Inicialmente será direcionado para
trabalhadores do sistema único de
saúde de nivel superior (médicos,

enfermeiros, fisioterapeutas,
nutricionistas e odontólogos). Ao

final do projeto haverá um
seminário integrador para todos

trabalhadores das ESFs envolvidas
no projeto.

INÍCIO:
Março/2010
TÉRMINO:
Novembro/

2010

X R$ 23.376,41

9ª 15/2009

Organização da
Assistência nos

Serviços de Atenção
às Urgências: Uma

proposta de Educação
Permanente

À definir

Profissionais de nível médio
(Agentes Comunitários de Saúde,

Técnicos de Enfermagem,
Motoristas, Atendente de

Consultório Dentário,
Recepcionistas e Visitadores do
Primeira Infância Melhor - PIM)

que exercem suas atividades nas
Estratégias Saúde da Família,

Unidades Básicas e Pronto
Atendimento Municipal de Saúde.

INÍCIO:
Abril/2010
TÉRMINO:
Junho/2010

X R$ 11.271,85

12ª 01 2009
Curso de Auxiliar de
Saúde Bucal - ABS

Será contratada pela
prefeitura após aprovado o

projeto pela cib/rs e
respeitando o disposto na lei

nº 8666 de 1993.

Servidores da rede pública de
saúde com qualificação de nível

médio, que atuem nas secretarias
de saúde dos municípios em saúde
bucal, tanto na clínica quanto na

prevenção e promoção,
trabalhando em unidades básicas

de saúde e estratégias de saúde da
família, nas comunidades de sua

abrangência nos municípios da 12ª
CRS

MARÇO DE
2010 A

MARÇO 2011
X R$ 63.154,00

12ª 01 2009

Oficinas para o
Fortalecimento da
Humanização da

Atenção e da
Assistência em Saúde

Será contratada pela
prefeitura após aprovado o
projeto pela cib respeitando
o disposto na lei nº 8666 de

1993.

Trabalhadores do sus – atuantes
nos três níveis de atenção à saúde
dos 25 municípios integrantes da

12ª CRS, representantes do
controle social, estudantes da área
da saúde das instituições de ensino

de nível médio e superior bem
como gestores.

1º SEMESTRE
DE 2010

X R$ 7.904,82

 ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DA SAÚDE

CRS
Resolução
COGERE

Nome do Projeto Instituição Executora Público Alvo
Cronograma

Execução
Educação

Profissional
Educação

Permanente
Recurso

R$

13ª Nº 06/2009

Estruturação da
Comissão de

Integração Ensino-
serviço (CIES) da 13ª

Coordenadoria
Regional de Saúde

(CRS)

Instituição Executora:
CEPRO-UNISC (execução
financeira e contratação

consultores)
Instituição apoiadora: 13ª
CRS/SES-RS (espaço físico,
computador do NURESC,
horários de servidor para

coordenação, deslocamentos
da equipe de estruturação e
Secretaria Executiva) e os 13

municípios da regional
(espaço físico e mobilização

da comunidade para a
realização das atividades)

Atores da 13ª CRS, conforme
previsto na portaria MS/GM

nº1996.

10 meses:
previsão
agosto de

2009 a maio
de 2010

R$ 29 073,42

18ª Nº 02/09
Humanização com
ênfase em Saúde

Mental

IDCA-Instituto de
Desenvolvimento e Pesquisa

Caminho das Águas

Profissionais de nível médio e
superior dos municípios da 18ª

CRS, prioritariamente para aqueles
que desenvolvem ações na área de

Saúde Mental.

1ª edição –
em Capão da
Canoa, de 08

a 29 de
agosto de

2009
2ª edição –

em Osório, de
12 de

setembro a 03
de outubro de

2009
3ª edição –

em Torres, de
10 a 31 de
outubro de

2009

Educação
Permanente =
R$ 7.500,00
por edição.

18ª Nº 02/09

Educação
Permanente em

Saúde-
em Biossegurança

ULBRA Torres

Profissionais da área da saúde,
servidores concursados e/ou

contratados dos municípios da
região do litoral norte do Rio

Grande do Sul, sendo as vagas
distribuídas do seguinte modo: 10
vagas para profissionais graduados

e 30 vagas para profissionais de
nível médio, em cada microregião.

As aulas serão
realizadas aos

sábados
continuados,

no horário das
8h às 12h e

das 13h30min
às 17h30min,

na
Ulbra/Torres,
carga horária
de 40 horas,
tendo como

R$ 22.500,00

 ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DA SAÚDE

CRS
Resolução
COGERE

Nome do Projeto Instituição Executora Público Alvo
Cronograma

Execução
Educação

Profissional
Educação

Permanente
Recurso

R$

previsão do
inicio da
primeira

turma para o
dia 11/07/09
a 01/08/09,
na cidade de

Torres(RS), as
demais

turmas, estão
definidas para
inicio; Osório
de 08/08/09 à

05/09/09 e
Capão da
Canoa de

12/09/09 à
10/10/09.

18ª Nº 02/09

EDUCAÇÃO
PERMANENTE EM
FORMAÇÃO DE

AUXILIAR DE SAÚDE
BUCAL(ASB)

Ulbra/Torres

Servidores com qualificação de
nível médio, que atuam nas

secretarias de saúde dos
municípios em saúde bucal, tanto
na clínica quanto na prevenção e

promoção, trabalhando em
unidades básicas de saúde e

estratégias de saúde da família,
nas comunidades de sua

abrangência nos municípios do
Litoral Norte, selecionados pelas
Secretarias Municipais, equipe da
ESF e pela coordenação da ESF da

18ª CRS.

2º semestre
de 2009

R$ 20.000,00

19ª nº 24/09

Aleitamento Materno
na rede Básica e no

Hospital grupo 01 – 2
edições

Profissionais de
Saúde(Enfermeiros, médicos,

técnicos de Enfermagem,
nutricionistas, psicólogos e outros

afim.).

2º
semestre2009 R$ 7.983,00

19ª Nº 24/09

Curso de Capacitação
em Sala de Vacina –

1º CURSO – 2
edições

Profissionais de
Saúde(Enfermeiros, Técnicos  e

Auxiliares de Enfermagem)

2º
semestre2009

R$ 7.770.80

19ª Nº 24/09 Capacitação em
HIV/Aids

Profissionais de
Saúde(Enfermeiros, Assistentes

Sociais, Psicólogos, Farmacêuticos,
Técnicos de Enfermagem)

2º
semestre2009

R$ 7.690,60